Постановление Администрации муниципального образования - Чучковский муниципальный район

02.12.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации муниципального образования - Чучковский
муниципальный район Рязанской области от 31 октября 2024 г. N 357 "О предоставлении

семьям участников специальной военной операции права зачисления в
первоочередном порядке в спортивные группы (секции) детей участников специальной

военной операции в муниципальных организациях, осуществляющих спортивную
подготовку, и выдача зачисленным детям спортивной экипировки, оборудования и
инвентаря для занятий спортом на бесплатной основе (в том числе в случае гибели

(смерти) участников специальной военной операции)"

В целях реализации Единого стандарта региональных мер поддержки участников специальной
военной операции (далее - СВО) и членов их семей, разработанного Рабочей группой по вопросам СВО,
возглавляемой Первым заместителем Председателя Совета Федерации Федерального Собрания
Российской Федерации А. А. Турчаком, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года
N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",
Уставом муниципального образования - Чучковский муниципальный район Рязанской области,
администрация района постановляет:

1. Установить следующую меру социальной поддержки участникам специальной военной
операции на территории муниципального образования - Чучковский муниципальный район Рязанской
области: предоставление семьям участников специальной военной операции права зачисления в
первоочередном порядке в спортивные группы (секции) детей участников специальной военной
операции в муниципальных организациях, осуществляющих спортивную подготовку, и выдача
зачисленным детям спортивной экипировки, оборудования и инвентаря для занятий спортом на
бесплатной основе (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции).

2. Утвердить Порядок предоставления меры социальной поддержки по предоставление семьям
участников специальной военной операции права зачисления в первоочередном порядке в спортивные
группы (секции) детей участников специальной военной операции в муниципальных организациях,
осуществляющих спортивную подготовку, и выдачи зачисленным детям спортивной экипировки,
оборудования и инвентаря для занятий спортом на бесплатной основе (в том числе в случае гибели
(смерти) участников специальной военной операции) на территории муниципального образования -
Чучковский муниципальный район Рязанской области согласно приложению.

3. Постановление подлежит опубликованию в Информационном бюллетене муниципального
образования - Чучковский муниципальный район Рязанской области и размещению на официальном
сайте администрации муниципального образования - Чучковский муниципальный район Рязанской
области в информационно-коммуникационной сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации

муниципального образования - Чучковский муниципальный район Рязанской области по развитию
инфраструктуры, строительству, ТЭК и ЖКХ и городскому хозяйству Копейкина М. В.

Глава администрации района А.Ю. Кондрашов

Приложение
к постановлению
администрации

муниципального образования -
Чучковский муниципальный район

Рязанской области
от 31.10.2024 N 357

Порядок
предоставления меры социальной поддержки по предоставление семьям участников специальной
военной операции права зачисления в первоочередном порядке в спортивные группы (секции)

детей участников специальной военной операции в муниципальных организациях,
осуществляющих спортивную подготовку, и выдачи зачисленным детям спортивной экипировки,

оборудования и инвентаря для занятий спортом на бесплатной основе (в том числе в случае
гибели (смерти) участников специальной военной операции) на территории муниципального

образования - Чучковский муниципальный район Рязанской области

http://ivo.garant.ru/document/redirect/410755538/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410755538/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410755538/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410755538/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410755538/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410755538/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410755538/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410755538/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/6996404/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410755539/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/6976882/3025
http://ivo.garant.ru/document/redirect/6976882/3025
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410755539/0

Постановление Администрации муниципального образования - Чучковский муниципальный район

02.12.2024 Система ГАРАНТ 2

1. Настоящий Порядок определяет процедуру реализации меры социальной поддержки по
предоставлению семьям участников специальной военной операции права зачисления в первоочередном
порядке в спортивные группы (секции) детей участников специальной военной операции в
муниципальных организациях, осуществляющих спортивную подготовку, и выдачи зачисленным детям
спортивной экипировки, оборудования и инвентаря для занятий спортом на бесплатной основе (в том
числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции) на территории
муниципального образования - Чучковский муниципальный район Рязанской области.

1.1. Под участниками специальной военной операции в настоящем Порядке понимаются
граждане, проживающие на территории муниципального образования - Чучковский муниципальный
район:

1) лица, призванные на военную службу по мобилизации в ВС РФ, или лица, направленные для
прохождения службы в войска национальной гвардии РФ на должностях, по которым предусмотрено
присвоение специальных званий полиции, по мобилизации;

2) лица, проходящие военную службу в ВС РФ по контракту, или лица, проходящие военную
службу (службу) в войсках национальной гвардии РФ, в воинских формированиях и органах, указанных
в п. 6 ст. 1 Федерального закона от 31.05.1996 г. N 61-ФЗ "Об обороне", при условии их участия в СВО,
и (или) выполнения ими задач по отражению вооруженного вторжения на территорию РФ, в ходе
вооруженной провокации на Государственной границе РФ и приграничных территориях субъектов РФ,
прилегающих к районам проведения СВО;

3) лица, заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных
на ВС РФ или войска национальной гвардии РФ, при условии их участия в СВО и (или) выполнения ими
задач по отражению вооруженного вторжения на территорию РФ, в ходе вооруженной провокации на
Государственной границе РФ и приграничных территориях субъектов РФ, прилегающих к районам
проведения СВО, лица, заключившие контракт (имевшие иные правоотношения) с организацией,
содействующей выполнению задач, возложенных на ВС РФ, при условии их участия в СВО;

4) сотрудники федеральных органов исполнительной власти, служащие (работники)
правоохранительных органов РФ, иные лица, которые в рамках выполнения служебных обязанностей и
иных аналогичных функций направлялись (привлекались) указанными органами для выполнения
(обеспечения выполнения) задач СВО.

1.2. Меры социальной поддержки предоставляются по заявлению гражданина, участника
специальной военной операции (далее - гражданин).

1.3. От имени гражданина заявление и документы также могут предоставляться его законным
представителем или членом его семьи (супруга (супруг) участника СВО; родители участника СВО;

дети участника СВО, достигшие возраста 18 лет, в том числе находящиеся под опекой
(попечительством), пасынки, падчерицы).

1.4. Спортивная экипировка, оборудование и инвентарь включает в себя тренировочный
спортивный костюм, спортивную обувь, оборудование и инвентарь, необходимый для проведения
тренировочных мероприятий по виду спорта. Спортивная форма детям участников СВО, зачисленным в
учреждения, выдается в течение учебно-тренировочного года после подтверждения факта участия
родителя в специальной военной операции.

1.5. В случае гибели участника СВО выдача спортивной формы осуществляется детям
участников специальной военной операции на период прохождения спортивной подготовки
занимающегося до 18 лет без ежегодного подтверждения.

2. Порядок зачисления в первоочередном порядке в спортивные группы (секции) детей
участников СВО в учреждения, и выдача зачисленным детям спортивной экипировки, оборудования и
инвентаря для занятий спортом на бесплатной основе (в том числе в случае гибели (смерти) участника
СВО)

2.1. Учебно-тренировочный год в учреждении начинается с 1 сентября и продолжается 52
недели (46 недель учебно-тренировочного процесса, 6 недель - спортивные лагеря, тренировочные
сборы, мероприятия) для освоения программы спортивной подготовки по виду спорта.

2.2. При приеме в учреждение не допускается ограничения по полу, расе, национальности,
языку, происхождению, отношению к религии, принадлежности к общественным организациям,
социальному положению.

2.3. Прием заявлений на зачисление в спортивные группы по видам спорта начинается с момента
объявления о наборе на программы дополнительного образования спортивной подготовки. Информация
об открытии набора в спортивные секции размещается на официальных порталах спортивных школ, а
так же на портале ЕПГУ. Общий срок по оформлению документов для предоставления меры
поддержки с момента регистрации заявления о зачислении до информирования о принятых решениях (о

http://ivo.garant.ru/document/redirect/135907/106
http://ivo.garant.ru/document/redirect/6976882/141

Постановление Администрации муниципального образования - Чучковский муниципальный район

02.12.2024 Система ГАРАНТ 3

зачислении /об отказе в зачислении) составляет 12 рабочих дней.
2.4. Заявление на зачисление в учреждение детей участников СВО, имеющих право на

зачисление в первоочередном (преимущественном) порядке, возможно направить следующими
способами:

1) личным обращением в учреждение;
2) почтовым отправлением в учреждение.
2.5. Регистрация заявления о зачислении в первоочередном порядке производится в первый

рабочий день со дня поступления заявления в учреждение.
2.6. Перечень документов и сведений, предоставляемых в учреждение родителем (законным

представителем) (далее - заявитель) для зачисления ребенка участника специальной военной операции в
спортивные группы:

- заявление по форме согласно приложению 1 к настоящему порядку;
- в случае обращения с заявлением законного представителя несовершеннолетнего им подается

документ, подтверждающий полномочия законного представителя;
- справка от врача - педиатра о состоянии здоровья с заключением о возможности заниматься

спортом;
- фотография ребенка размером 3x4 см;
- документы, подтверждающие участие в специальной военной операции;
- согласие на обработку персональных данных.
2.7. Учреждение со дня получения сведений, указанных в пункте 2.6. настоящего порядка, в

течение 10 рабочих дней оформляет приказ о зачислении в первоочередном порядке. При
необходимости проведения дополнительной проверки представленных заявителем документов и
сведений срок принятия решения может быть продлен решением учреждения на пять рабочих дней.

2.8. Уведомление заявителей о принятом решении (о зачислении/об отказе в зачислении) по
заявлению, поступившему в соответствии с пунктом 2.4 настоящего порядка, осуществляется способом,
указанным в заявлении, в срок не позднее двух рабочих дней со дня принятия решения. Уведомление о
принятом решении (о зачислении/об отказе в зачислении) предоставляется по личному обращению
заявителя в учреждение.

2.9. Основаниями для принятия решения об отказе в зачислении в первоочередном порядке
являются:

1) наличие медицинских противопоказаний к занятиям избранным видом спорта;
2) возраст ребенка ниже минимального значения, предусмотренного требованиями федеральных

стандартов спортивной подготовки по видам спорта;
3) отсутствие подтверждения сведений об участии в СВО.
2.10. Спортивная форма, оборудование и инвентарь выдается адресно и по размеру

занимающегося самому занимающемуся или родителю (законному представителю) согласно порядку,
установленному локальным актом учреждения.

2.11. Право на выдачу спортивной формы, оборудования и инвентаря прекращается при
отчислении занимающегося из учреждения.

Приложение 1
к порядку

предоставления меры
социальной поддержки

по предоставление семьям участников
специальной военной операции права
зачисления в первоочередном порядке

в спортивные группы (секции) детей участников
специальной военной операции
в муниципальных организациях,

осуществляющих спортивную подготовку,
и выдачи зачисленным детям спортивной экипировки,

оборудования и инвентаря для занятий
спортом на бесплатной основе (в том числе в случае гибели

(смерти) участников специальной военной операции)
на территории муниципального образования -

Чучковский муниципальный район
Рязанской области

Постановление Администрации муниципального образования - Чучковский муниципальный район

02.12.2024 Система ГАРАНТ 4

                                        Директору _______________________
                                                    (полное наименование
                                                         учреждения)
                                        _________________________________
                                        от ______________________________
                                                 (Ф,И.О. заявителя)
                                        адрес: __________________________
                                        тел. ____________________________

                                  ЗАЯВЛЕНИЕ

     Прошу принять моего ребёнка ________________________________________
______________________________,  __.  ___. ____  г. р.,   проживающего по
адресу: _________________________________________________________________
     спортивную группу по виду спорта __________________________________.
     Сведения о родителях (законных представителях):
     родитель/законный представитель - __________________________________
                                                  (Ф.И.О.)
     место работы, должность ___________________________________________;
     паспортные данные: серия ___________ номер  _________  кем  и  когда
выдан ___________________________________________________________________
     тел. - _____________________________________________________________
     документ, подтверждающий полномочия законного представителя ________
_________________________________________________________________________
     Сведения об участнике СВО:
     фамилия, имя, отчество ____________________________________________,
     степень родства ____________________________________________________
     С уставом учреждения, лицензией  на  право  ведения  образовательной
деятельности, локальными нормативными актами ознакомлен.
     На  проведение   процедуры   индивидуального   отбора   поступающего
согласен.
     При  изменении  статуса  участника  специальной   военной   операции
обязуюсь информировать учреждение.
     На обработку персональных данных моих и моего ребёнка в соответствии
с действующим законодательством согласен.
     О принятом решении прошу уведомить _________________________________
                                            (указать способ получения
                                                   уведомления)
 ______________ _________________ _______________________________________
     (дата)          (подпись)                  (Ф.И.О.)